428. — Quoad festos ac missae adsistentiam, tum sacri canones, tum liturgia, tum morum theologia sequentia jubent¹:

a) Quoad dies festos in genere:

I. Quoad quocunque genus festorum [in choro et in foro] erectionem et abrogationem ac modum, sive positivum, sive negativum quo debent sanctificari [etsi tempore damnum exinde fidelibus fortasse eventurum] statuere, pleno iure, exclusive ad Ecclesiam pertinet.

II. Festa de praecepto universum orbem christianum spectantia solus R. Pontifex, seu Concilium Generale instituere potest. Festivitates vero ex devotione celebranda, pro sua respectiva dioecesi institui possunt ab Episcopo ex beneplacito; dies festos, ex publico fidelium voto, pro sua paroecia et Parochi statuere possunt.

III. Festa de praecepto servanda, novissimo ex iure a SS. D. N. Pio PP. X promulgato², huc redeunt:

1. Omnes et singuli dies dominici, festa Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae et Ascensionis D. N. I. C., Immaculatae Conceptionis et Assumptionis Almae Genitricis Mariae, Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, Omnium denique Sanctorum.

2. Festum Natale S. Iosephi die 19 Martii sine feriatione et sine Octava, sub ritu duplice primae classis recolatur, adhibito titulo: Commemoratio S. Iosephi, Spons. B. M. V. Confessoris³. Festum Patrocinii S. Iosephi Dominica III post Pascha, sub ritu duplice primae classis cum Octava, addita Festi primarii qualitate celebretur sub titulo: Solemnitas S. Iosephi, Sponsi B. M. V. Confessoris, Ecclesiae Universalis Patroni⁴. Diebus infra Octava et die Octava Solemnitas S. Iosephi adhibetur officium, uti prostat in Appendice Octavarii Romani⁵.

3. Sanctissimi Corporis D. N. festum absque feriatione, sub ritu duplicitis primae classis et cum Octava privilegiata ad instar Octavae Epiphaniae, celebretur Feria V post Dominicam SS. mae Trinitatis, adhibito titulo: Commemoratio Solemnis Sanctissimi Corporis Domini Nostri Iesu Christi⁶. Dominica infra Octavam huius festivitatis, in Ecclesiis, Cathedralibus et Collegiatis, recitato Officio cum relativa missa de eadem Dominica, unica Missa Solemnis cani potest, uti in Festo, cum *Gloria*, unica Oratione, Sequent, Credo et Evangelio S. Ioannis in fine. Ubi vero non adsit Missae conventualis obligatio, addatur sola commemoratio Dominicæ sub distincta conclusione, eiusque Evangelium in fine. Hac vero Dominicæ peragatur solemnis processio cum SS. Sacramento, praescripta in Caeremoniali Episcoporum, lib. II, cap. XXXIII⁷. Eius octava gaudet festum aliquod duplex primae classis intra hanc octavam privilegiatam occurrens, et duplia prima classis occurrentia excludit, excepto SS. Apost. Petri et Pauli festo inclusive⁸.

4. Feria VI post Octavam celebretur, ut antea, Festum SS. Cordis Iesu sub ritu duplice primae classis⁹.

5. Festum SS. mae Trinitatis, Dominicæ I post Pentecostem affixum, a modo sub ritu duplicitis primae classis recoletur¹⁰.

¹ Cfr. Deshayes et DD. cit.

² Motu Proprio, *Supremi*, II jul. 1911, ad I.

³ In eiusd. declar. S. C. R., die 24 jul. 1911, ad I.

⁴ Id. Ibid., ad II.

⁵ Id. Ibid., ad III.

⁶ Id. Ibid., ad V.

⁷ Id. Ibid., ad VI.

⁸ Declar. eiusd. in eod., die 17 nov. 1911.

⁹ Eiusd. decl., 24 Jul. 1911 ad VII.

¹⁰ Id., ad IV.

6. Patronorum festus ecclesiastico praecepto non subiacent, et eorum exteriorem solemnitatem ad dominicam proxime sequentem transferre Ordinarii possunt¹.

At in re, SS. mi D. N. Pii PP. X decreti conclusionem, attente ac perseveranter meditentur Pastores, quo tantum eius mens adamussim sequentur: *Novum Apostolicae sollicitudinis argumentum huiusmodi praebentes, spem Nos certam foremus, fideles universi iis etiam die bus, quos nunc de numero festivitatum praecepto obstrictarum expungimus, suam in Deum pietatem, et in Sanctos veneracionem, non minus quam antea, fore testaturos, ceterisque diebus festis, qui in Ecclesia servandi supersunt, diligentiore quam antehac studio observandum praeceptum curaturos*². Idcirco, si cessationis a laboribus servilibus, ac missam audiendi praecepta excipias, ab antiqua consuetudine nil in re mutatum teneas; quod fidelibus omnibus sedulo recolendum ut huius pontificiae benignitatis mentem penetrando, suae conscientiae officia adamussim adimpleant.

b) Quoad liturgiam, ex nuperrimo iure³ ad normam breviarii reformationis⁴, ita festi dies distribuuntur:

I. Dominicæ majores:

a) Primæ classis:

a) Prima Adventus, Quadragesimæ et Passionis, Palmarum, Paschatis, In Albis, Pentecostes, Trinitatis.

b) Secundæ classis:

Secunda, Tertia, Quarta Adventus, Septuagesimæ, Sexagesimæ, Quinquagesimæ; Secunda, Tertia, Quarta Quadragesimæ.

II. Feriae majores:

a) Privilegiatae:

a) Quarta Cinerum; Secunda, Tertia, Quarta majoris hebdom.

b) Non privilegiatae:

a) Adventus, Quadregesimæ, Quatuor Temporum, Secunda Rogationum.

III. Duplicia primæ classis:

a) Primaria:

Nativitas Domini ac Epiphania; Pascha Resurrectionis cum tribus antecedentibus et duobus sequentibus diebus; Ascensio Domini; Pentecostes cum duobus sequentibus diebus; Festum SS. Trinitatis; Commemoratio solemnis SS. Corporis D. N. J. C.; Immaculata Conceptio; Annuntiatio ac Assumptio B. Mariae V.; Nativitas S. Joannis Baptiste; Commemoratio solemnis S. Joseph, Sponsi B. M. V. Conf.; Solemnitas S. Joseph, Sponsi B. M. V. Conf. Ecclesiae Universalis Patroni; Festum SS. Petri et Pauli Apost., Omnium Sanctorum, Dedicatio Ecclesiae propriae, ejusque Anniversarium; Anniversarium Dedicationis Ecclesiae Cathedralis; Titulus propriae Ecclesiae;